СОЕДИНИТЕЛИ
Назначение
Соединители и разъемы предназначены для соединения и
разъединения отрезков кабельной сети, различных электрических
агрегатов, установок и машин между собой и с источниками
электрической энергии в наземных стационарных и передвижных
установках, эксплуатируемых внутри и снаружи помещений.
1Ex d e IIB T6…T5 Gb, 1Ex d e IIC T6…Т5 Gb,

1Ex e IIC T4 Gb,
Ex tb IIIC T130°C Db
Структура условного обозначения
В Х1 Х2 Х3–Х4–Х5 Х6 Х7–Х8-В1М-Х9
В – индекс, обозначающий взрывозащищенное исполнение соединителей;
Х1 – обозначение составных частей соединителя: В – вилка, Р – розетка.
  Х2 – исполнение по назначению: К   – кабельные (переносные), П – панельные
(стационарные встраиваемые), Н   – настенные (стационарные);
Х3 – номинальный ток, А: 16, 25, 32, 40, 63, 160, 250, 400.
Х4 – число контактов: 1; 4(3P + PE); 5(3P + N + PE).
  Х5 – индекс, указывающий на наличие выключателя (указывается только для
настенного исполнения): А – автоматический выключатель, GN – переключатель.
В том случае, если автоматический выключатель или переключатель не
устанавливается, индекс не указывается.
Соединитель электрический ВВ и ВР
1Ex d  e  IIB T6...T5 Gb, 1Ex d e IIC
T6...T5 Gb, Ex tb IIIC T80°C...T95°C Db
СОЕДИНИТЕЛИ ВВ и ВР
 Х6 – материал оболочки для встраивания соединителя: П – пластик, А – алюминий,
С – сталь, Н – нержавеющая сталь. Индекс указывается только для настенного
исполнения.
Х7 – тип кабельного ввода и их количество. Индекс указывается только для
настенного исполнения.
Х8 – наличие в комплекте ответной кабельной вилки или розетки: 1 – имеется;
0 – отсутствует. Индекс указывается только для настенного исполнения.
В1 – климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150.
М – обозначение наличия электрической блокировки для пятиконтактных
соединителей (наличие блок-контакта).
Х9 – маркировка взрывозащиты: 1Ex e IIC T6 Gb, 1Ex e IIC T5 Gb, 1Ex d e IIB T6 Gb,
1Ex d e IIB T5 Gb, 1Ex d e IIC T6 Gb, 1Ex d e IIC T5 Gb, Ex tb IIIC T80°C Db, Ex tb IIIC
T95 °C Db – для всех исполнений, кроме 250 и 400 А; 1Ex e IIC T4 Gb, 1Ex d e IIB
T4 Gb, 1Ex d e IIC T4 Gb, Ex tb IIIC T130°C Db – для исполнений 250 и 400 А.
Пример формулировки заказа:
ВРН32-5-П3.2-(Л-1БМ-М25)х1(D)-0-В1-1Ex e IIC T6 Gb
Взрывозащищенная розетка настенного монтажа на номинальный
ток 32 А, 5 контактов в оболочке из пластика габарита 3.2, без
кабельной  вилки, с кабельным вводом ВК-Л-ВЭЛ 1БМ-М25.
ВРП25-4В1-1Ex e IIC T6 Gb
Взрывозащищенная розетка панельная на номинальный ток
25 А, 4-х контактная.
ВВК25-4В1-1Ex e IIC T6 Gb
Взрывозащищенная вилка кабельная номинальный ток 25 А,
4-х контактная.
Технические данные соединителей
Габаритные и присоединительные размеры
Розетки кабельные (переносные) ВРК
ВРК16-4В1 120₂₂ 47₀₇₄
Масса, кг не более
0,11110
L,мм ØD,мм N,мм
90
М,мм Обозначение
соединителя
ВРК25-4В1 140 62₁₉ 0,3011090
ВРК16-5В1М; ВРК40-4В1 180 78₁₉ 0,56130110
ВРК32-5В1М; ВРК63-4В1 200 88₂₂ 0,71130110
ВРК63-5В1М; ВРК160-4В1 242 109₂₂ 1,50160140
ВРК250-1В1 200 88₂₂ 0,87130110
ВРК400-1В1 242 109₂₂ 2,00160140
Номинальный ток, А Число контактов Схема расположения контактов
16
5 (3P + N + PE)
25 4 (3P + PE)
32 5 (3P + N + PE)
40 4 (3P + PE)
5 (3P + N + PE)
160 4 (3P + PE)
250 1
400 1
63
4 (3P + PE)
4 (3P + PE)
СОЕДИНИТЕЛИВВ и ВР